7

 ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе
_________________________________________________________________________

25 декабря 2020 года                                                                                                    № 4
Председательствовал:
И.о. главы Верхнесалдинского городского округа* – Председатель Комиссии.

Председатель комиссии зачитал повестку дня, возражений и предложений по повестке дне не было. За повестку заседания проголосовали «единогласно».
Присутствовали: 13 человек (список прилагается), 5 приглашенных.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1.Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдением финансовой дисциплины и установленного порядка управления и распоряжения имуществом.
 Докладчик: Председатель Счетной палаты Верхнесалдинского городского округа*
 2. О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа.
 Докладчик: Начальник Финансового управления администрации *
3. О результатах деятельности МО МВД России «Верхнесалдинский» по пресечению и выявлению преступлений коррупционной направленности в Верхнесалдинском городском округе.
 Докладчик: Начальник отделения экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Верхнесалдинский»*
 4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: Заместитель начальника юридического отдела *
 5. О результативности и принимаемых мерах по предупреждению коррупции в муниципальных организациях в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции».
 Докладчики:
1) директор МКУ «Молодежный центр» *;
  2) директор МБУК «Верхнесалдинский краеведческий музей» *;
  3) библиотекарь МБУ «Верхнесалдинская школа искусств» (ответственный за профилактику коррупционных правонарушений) *.
6. Организация работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции. Результаты работы «телефона доверия».
Докладчик: руководитель аппарата администрации *.
7. О результатах осуществления мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в Верхнесалдинском городском округе. О ходе реализации Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 , утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378.
Докладчик: главный специалист по кадрам администрации *.
8.Рассмотрение предложений и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе на 2021 год.
Докладчик: и.о. главы Верхнесалдинского городского округа *

СЛУШАЛИ:
     I. Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдением финансовой дисциплины и установленного порядка управления и распоряжения имуществом.
_______________________________________________________________________
                                                   ( *,  *)
1. Принять к сведению информацию председателя Счетной палаты * «Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, соблюдением финансовой дисциплины и установленного порядка управления и распоряжения имуществом.

 II. О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа.
_______________________________________________________________________
                                                  (*,  *)
1. Принять к сведению доклад начальника Финансового управления администрации * «О коррупционных рисках, выявленных в ходе контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа.

III. О результатах деятельности МО МВД России «Верхнесалдинский» по пресечению и выявлению преступлений коррупционной направленности в Верхнесалдинском городском округе.
_______________________________________________________________________
                                               (*, *)
1. Принять к сведению доклад начальника отделения экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Верхнесалдинский»* «О результатах деятельности МО МВД России «Верхнесалдинский» по пресечению и выявлению преступлений коррупционной направленности в Верхнесалдинском городском округе».
2.Начальнику МО МВД России «Верхнесалдинский» (*)  :
1) оказывать содействие со стороны подразделения БЭП и ПК администрации городского округа в подготовке отчета в Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области.
Срок: до 20 января 2021 года.

   IV. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
_______________________________________________________________________
                                                    ( *,  *)
      1. Принять к сведению доклад заместителя начальника юридического отдела администрации * «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений» и «О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления».
  2. Начальнику юридического отдела (*) продолжить проведение мониторинга правоприменительной практики и анализ выявления причин и обстоятельств допущенных нарушений законодательства Российской Федерации, обобщение результатов вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления. Уделять особое внимание анализу нормативных правовых актов на наличие в них коррупциогенных факторов.
     Срок: до 20 декабря 2021 года.
     3. Начальнику юридического отдела (*) актуализировать на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа наполнение в разделе «Противодействие коррупции» подраздел «Антикоррупционная экспертиза» информацией о подготовке проектов нормативных правовых актов и результатах их общественного обсуждения.
     Срок: до 20 июня 2021 года.

[bookmark: _GoBack]V. О результативности и принимаемых мерах по предупреждению коррупции в муниципальных организациях в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 года « О противодействии коррупции».
_______________________________________________________________________
                                                 (*,  *, *,  *, *, *)

 1. Принять к сведению доклады руководителей подведомственных организаций «О результативности и принимаемых мерах по предупреждению коррупции в муниципальных организациях в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции».
2. Руководителям муниципальных учреждений представить в администрацию городского округа отчет о проделанной работе и выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 12 месяцев 2020 года.
Срок: до 20 января 2021 года.
3. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий проводить постоянную разъяснительную работу, занятия, семинары по теме соблюдения антикоррупционного законодательства с подчиненными сотрудниками,
Срок: до 31 декабря 2021 года.

   VI. Организация работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции. Результаты работы «телефона доверия».
______________________________________________________________________
                                              (*)
1. Принять к сведению доклад руководителя аппарата администрации * «Организация работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции. Результаты работы «телефона доверия» за 12 месяцев 2020 года.
2. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевым (функциональным) органам администрации Верхнесалдинского городского округа своевременно предоставлять в группу по кадровому обеспечению администрации Верхнесалдинского городского округа реестр обращений по фактам коррупции, поступивших в органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации, нарастающим итогом по установленной форме.
Срок: ежекартально.

     VII. О результатах осуществления мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в Верхнесалдинском городском округе. О ходе реализации Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378.
_______________________________________________________________________
                                                 (*, *)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по кадрам администрации * «О результатах осуществления мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в Верхнесалдинском городском округе. О ходе реализации Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378» за 12 месяцев 2020 года.
2. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевым (функциональным) органам администрации Верхнесалдинского городского округа проводить анализ о применении к муниципальным служащим меры ответственности в виде увольнения в связи с утратой доверия в случае несоблюдения такими муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции и результаты анализа представлять в группу по кадровому обеспечению администрации Верхнесалдинского городского округа.
Срок: до 29 декабря 2021 года.
3. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации Верхнесалдинского городского округа для обобщения и учета при проведении мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в Верхнесалдинском городском округе направлять в группу по кадровому обеспечению администрации копии протоколов заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; копии муниципальных правовых актов о привлечении к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих за нарушение ограничений и запретов ,неисполнение требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
Срок: до 11 января 2021 года.
4. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации Верхнесалдинского городского округа представить в группу по кадровому обеспечению администрации Верхнесалдинского городского округа следующую информацию по итогам 2020 года:
- сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа;
- о практике принятия муниципальными служащими мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
- перечень общественных объединений и организаций, взаимодействовавших с органами местного самоуправления в сфере противодействия коррупции.
Срок: до 11 января 2021 года.

  VIII. Рассмотрение предложений и утверждение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе на 2021 год.
_______________________________________________________________________
                                                       (*, *)

 1. Принять к сведению информацию  и.о. главы городского округа * о проекте плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции на 2021 год.
2. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции на 2021 год.

    IX. Снять с контроля поручения, содержащиеся в протоколах заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе от 01.10.2020 № 3.

И.о.главы Верхнесалдинского городского округа,
председатель Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе                                                  *

Главный специалист по кадрам
администрации, секретарь  Комиссии
по координации работы по противодействию
коррупции в Верхнесалдинском
городском округе                                                                                      *

СПИСОК
участников заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе
от 25 декабря 2020 года

1. Носков Константин Николаевич –  и.о.главы Верхнесалдинского городского округа, Председатель Комиссии;
2. Калигина Лариса Владимировна – главный специалист по кадрам администрации Верхнесалдинского городского округа, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
3. Полковенкова Светлана Васильевна – начальник Финансового управления администрации;
4. Заболотская Наталья Михайловна – Председатель Счетной палаты;
5. Синельникова Анна Николаевна –  заместитель начальника юридического отдела администрации;
6. Файзулин Зульфар Магасумович – депутат думы городского округа;
7. Золотарев Александр Евгеньевич – начальник Управления образования администрации;
8. Макарова Кристина Андреевна – начальник отделения по экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Верхнесалдинский»;
9. Сутунков Евгений Валерьевич – руководитель Салдинского МСО Следственного управления Следственного комитета России по Свердловской области;
10. Бугаев Георгий Антонович – начальник ОНД И ПР Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области;
11. Бурасова Ирина Юрьевна – директор МБОУ «СОШ № 14»;
12. Ракитина Наталья Александровна – Председатель Общественного Совета Верхнесалдинского городского округа;
13. Хоренженко Нина Петровна – заместитель Председателя Общественной организации Верхнесалдинского городского округа ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров вооруженных сил и правоохранительных органов.

Приглашенные на заседание:
1. Корпачев П.В. – прокурор Верхнесалдинского городского округа;
2. Руководитель аппарата администрации Матвеева Т.А.
3. Директор МКУ «Молодежный центр» Удинцев А.П.;
  4. Директор МБУК Верхнесалдинский краеведческий музей Язовских А.В.;
5. Библиотекарь ДШИ Стихина М.В.